
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
N.5 DEL 18/09/2024 

 

OGGETTO: Servizio Pulizie strutture comunali: affidamento si sensi dell'art. 50 comma 
1) lettera b) del D.lgs 36/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 25.06.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile sel Servizio SEGETERIA; 
 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n 11 del 20.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 

Dato atto che, in data 31/08/2024, ha avuto naturale scadenza il servizio di “Pulizia dei 

locali comunali attualmente aggiudicata alla cooperativa Il Sogno” di Domodossola; 
 

Premesso inoltre che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 

36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato 

inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione. 
 

Vista la delibera n, 13 del 07 agosto 2024 avente ad oggetto:” Pulizie Strutture comunali - 

atto d'Indirizzo” con la quale la Giunta ha individuando nelle cooperative sociali di tipo B 

i soggetti cui affidare il servizio per la durata di anni tre, al fine di far uso dello strumento 

dell’inserimento lavorativo per sostenere persone in condizioni di svantaggio; 
 

Vista la propria determinazione n. 4 del 09 settembre 2024 avente ad oggetto: ”Servizio di 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

pulizie strutture comunali: affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1) lettera b9 del Dlgs 

36/2023 – Avvio procedimento” 
 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Dlgs 36/2023, 

in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
 

Dato atto che si è ritenuto opportuno: 

- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

mediante l’utilizzo della RdO (Richiesta di Offerta) sul Mepa che consente all’interno 

della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con 

uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- contattare l’operatore economico cooperativa sociale di tipo B “Valleverde” con sede a 

Domodossola (VB), P.IVA 00614340032, la quale è risultata in grado di fornire il servizio 

in oggetto compatibilmente con l’esigenza da soddisfare. 
 

Richiamata la documentazione trasmessa alla ditta come da dettaglio RdO n. 4632832 

dell’11.09.2024, ed allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale e composta dalla seguente documentazione, la quale prevedeva l’invito 

dell’offerta entro il giorno 16.09.2024 alle ore 12.00; 

- Lettera di invito a presentare offerta  

- Allegato A – Dichiarazione sui requisiti generali; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Modello tracciabilità. 

-  

Vista l’offerta presentata in data 11.09.2024, entro il termine previsto, sul portale MePA di 

CONSIP (acquistinretepa.it) da parte dell’operatore economico “Valleverde– Cooperativa 

Sociale di tipo B - onlus” di Domodossola (No) che ha formulato un’offerta economica pari 

ad € 51.000,00 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il servizio di  

“Pulizia locali comunali periodo” all’operatore economico “Valleverde –cooperativa 

sociale di tipo B, avente sede a Domodossola (VB) in via Clemente Rebora n. 9 P.IVA 

00614340032 per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2027 e per un importo netto ribassato di 

€ 51.00,00 otre IVA 22%: 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione del servizio di pulizia 

dei locali comunali per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2027; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per il 

periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2027; 

- il valore economico delle prestazioni è pari complessive € 51.000,00. + IVA 22% di 

legge, come da offerta presentata con RdO n. 4632832 dell’11.09.2024, di cui € 306,81 

per oneri sicurezza; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida 

per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante 

PEC; 

-  le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 

a) nella documentazione trasmessa all’operatore economico allegata alla RdO n. 

4632832. dell’11.09.2024 e composta dalla seguente documentazione: 

- Lettera di invito a presentare offerta  

- Dichiarazione sui requisiti generali; 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Modello tracciabilità. 

b) nella Richiesta di Offerta (RdO) n. 4632832; 

c) nell’offerta presentata dalla ditta partecipante su MEPA in data 11.09.2024; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto 

all’oggetto ed all’importo del servizio. 
 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione 

del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG:B3119D8839; 
 

Di precisare che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 

di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola. 

-  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

destinatari finali dello stesso: 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui agli artt. 100 e 61 della 

medesima norma sopracitata; 
 

Visto il DURC, risultante regolare, attestante la regolarità contributiva dell’operatore 

economico, acquisito sul portale con numero protocollo INAIL 41376428 data richiesta 

17.06.2024, data scadenza 15.10.2024 
 

 

Visti inoltre: 

- il D.lgs. 36/2023; 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

-  il vigente Regolamento di Contabilità, 

-  

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. Di approvare: 

a) la documentazione trasmessa alla ditta come da dettaglio RdO n.4632832. 

dell’11.09.2024, ed allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale e composta dalla seguente documentazione: 

- Lettera di invito a presentare offerta  

- Dichiarazione sui requisiti generali; 

- Preventivo di spesa; 

-  Capitolato Speciale dì Appalto; 

- Modello tracciabilità. 

b) la Richiesta di Offerta n. 4632832 (RDO) dell’11.09.2024 2024 allegata alla presente 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

c) l’offerta, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 

relativa alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 4632832 dell’11.09.2024 trasmessa 

dall’operatore economico “Valleverde cooperativa sociale di tipo B – onlus”, avente 

sede a Domodossola (VB) in via Clemente Rebora n. 9 P.IVA 00614340032. 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per le ragioni 

esplicitate in preambolo, il servizio in parola all’operatore economico denominato 

“Valleverde cooperativa sociale di tipo B – onlus”, avente sede a Domodossola (VB) in via 

Clemente Rebora n. 9 P.IVA 00614340032. per il periodo dal 01/10/2024 al 31/09/2027 e per 

un importo netto ribassato di € 51.000,00 di cui € 306,81 per oneri di sicurezza. otre IVA 

22%, per complessive €62.220,00. IVA inclusa. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo. 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.15 comma 1 del Dlgs 36/2023, il responsabile di 

procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione è la Dott.ssa Roberta Giacomini; 

5. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione del servizio di pulizia 

dei locali comunali per il periodo 01/10/2024 – 31/09/2027; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per il 

periodo 01/10/2024 – 31/09/2027; 

- il valore economico delle prestazioni è pari complessive € 51.306,81. + IVA 22% di 

legge,  

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida 

per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante 

PEC; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

a) nella documentazione trasmessa all’operatore economico allegata alla RdO n. 

4632832 dell’11.09.2024 e composta dalla seguente documentazione: 

 Lettera di invito a presentare offerta  

 Dichiarazione sui requisiti generali; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Modello tracciabilità. 

b) dalla Richiesta di Offerta (RdO). n. 4632832 dell’11.09.2024 

c) dall’offerta presentata dalla ditta partecipante su MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto 

all’oggetto ed all’importo del servizio. 

8. di dare atto: 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: CIG B3119D8839; 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso: 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

10. di impegnare, a favore della Cooperativa Valleverde con sede a Domodossola (VB) 

PIVA 00614340032 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modificazioni, la somma complessiva di € 51.000,00, oltre € 11.220,00 

corrispondenti ad IVA per un totale di €. 62.220,00, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

   2024  
Euro 

2025 
Euro 

2026 
Euro Es.Succ. Euro 

 
140/32/1 

 
01.02.1 U.1.03.02.13.002 X 

 
    X 

 
    X 

 
X 

 

Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  
NON RICORRENTE;  
 

Dare atto dell’obbligo da parte della suddetta Ditta di dover presentare, contestualmente 
alla fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi D-P-R- 445/2000 e della Legge 136/2010. 
 

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to   Dott.ssa Roberta Giacomini 
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Romano Pella 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151  comma 4 del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to   Dott.ssa Roberta Giacomini 
          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data____________ 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------                 Copia conforme 
all'originale     IL SEGRETARIO COMUNALE           
Dott. Pierpaolo Nicolosi______________________Vogogna,  


